GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 001/2024 - COLEGIADO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Prezados (as) Senhores (as),

O Presidente do Colegiado de Curso de Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições,

CONVOCA os membros do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis do Campus de Tangará

da Serra para reunião ORDINÁRIA a ser realizada no dia 10 de abril de 2024 (quarta-feira) às

14h, na sala da SEOC, para tratar das seguintes pautas:

Informes

1. Homologação da Ata n° 003/2023 de 08 de novembro de 2023.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

2. Homologação Pareceres Ad referedum:

a) 077/2023: Aproveitamento de estudos Andreilly Teixeira Freitas;

b) 078/2023: Aproveitamento de estudos Ademir Rosa Torres Júnior;

c) 079/2023: Dispensa por equivalência de carga horária obrigatória da acadêmica Shirley Cardoso Araújo;

d) 080/2023: Afastamento para Pós-Doutorado do Prof. Cleiton Franco;

e) 081/2023: Afastamento para Pós-Doutorado do Prof. Cleiton Franco;

f) 082/2023: Dispensa por equivalência de carga horária obrigatória do acadêmico Max Douglas Silva Paes;

g) 083/2023: Dispensa por equivalência de carga horária obrigatória da acadêmica Andressa da Silva Santos;

h) 001/2024: Solicitação de quebra de pré-requisito entre as disciplinas Contabilidade Comercial II e

Contabilidade Tributária I e alteração do Parecer nº 027 do (a) acadêmico (a) Andiara Rodrigues Vieira;

i) 002/2024: Quebra de choque de horário para as disciplinas Contabilidade Tributária II e Contabilidade

Rural II, para o (a) acadêmico (a) Fabíola Martin Polla;

j) 003/2024: Dispensa da disciplina Direito do Trabalho (FACSAL-TGA-135), no histórico do (a) acadêmico (a)

Emilly Silva do Nascimento;

k) 004/2024: Dispensa da disciplina Direito do Trabalho (FACSAL-TGA-135), no histórico do (a) acadêmico (a)

Marília Berlânia de Almeida Costa;

l) 005/2024: Matrícula de discentes indeferidos nas disciplinas Contabilidade de Custos para Controle,

Estatística, Laboratório de Práticas Contábeis I e Sistemas de Informação Contábil, para o semestre

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

2024/1;

m) 006/2024: Requerimento de Licença para Estudo ou Missão no Exterior do professor doutor Cleiton

Franco;

n) 007/2024: O (A) acadêmico (a) Letícia Mendes de Almeida, para integralizar o curso, necessita matricular-

se nas disciplinas de Estágio Supervisionado III (60 horas) e Estágio Supervisionado IV (60 horas), que

correspondem às 120 horas do Estágio Supervisionado II na matriz curricular anterior;

o) 008/2024: Solicitação de Regime Domiciliar do(a) acadêmico (a) Lucas Gabriel Urel de Carvalho;

p) 009/2024: Solicitação de Regime Domiciliar do(a) acadêmico (a) Iara Carneiro da Silva Campos;

q) 010/2024: Solicitação de Regime Domiciliar do(a) acadêmico (a) Shirley Cardoso Araújo;

r) 011/2024: Divisão de turma na disciplina de Sistemas de Informação Contábil, no semestre 2024/1;

s) 012/2024: Solicitação de quebra de pré-requisito da disciplina Estágio Supervisionado III e Estágio

Supervisionado IV e matrícula em Estágio Supervisionado IV, ambas ofertadas em formato EAD no

semestre 2024/1, dos acadêmicos Ademir Torres Rosa Júnior, Johnny César Arruda da Cunha e Mirelle

Ferreira de Oliveira, formandos no semestre 2024/1.

t) 013/2024: Dispensa por equivalência de carga horária obrigatória do acadêmico Michel Pereira da Silva;

u) 014/2024: Solicitação de quebra de choque de horário das disciplinas Perícia Contábil e Trabalho de

Conclusão de Curso I, para o (a) acadêmico (a) Bruna do Nascimento Lopes, a fim de ajustar sua grade

para conclusão em 2024/2.

v) 015/2024: A acadêmica Maura Andressa Raffaelli Scalco é aluna formanda no semestre 2024/1 e, para

regularizar sua matrícula, solicita quebra de pré-requisito da disciplina Estágio Supervisionado III e Estágio

Supervisionado IV e matrícula nas referidas disciplinas, ambas ofertadas em formato EAD no semestre

2024/1 e cancelamento da matrícula em Estágio Supervisionado II;

w) 016/2024: Dispensa por equivalência de carga horária obrigatória da acadêmica Geazi de Souza Ribas

Paiva;

x) 017/2024: Aproveitamento de estudos Cleomar Ramos da Silva;

y) 018/2024: Aproveitamento de estudos Kariéllen Aparecida da Cruz Fialho;

z) 019/2024: Solicitação de Regime Domiciliar do(a) acadêmico (a) Ueslei Benício do Nascimento;

aa) 020/2024: Solicitação de Regime Domiciliar do(a) acadêmico (a) Eslayne Karla de Mattos;

ab) 021/2024: Solicitação de Regime Domiciliar do(a) acadêmico (a) Max Douglas Silva Paes;

ac) 022/2024: A acadêmica Karoline Silva Firmo para regularizar sua matrícula, solicita quebra de pré-

requisito da disciplina Contabilidade Comercial II e Contabilidade Tributária I e matrícula em Contabilidade

Tributária I.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

ad) 023/2024: Solicitação de Regime Domiciliar do(a) acadêmico (a) Ana Luiza Ramos Santos;

ae) 024/2024: O (A) acadêmico (a) Yuri Fellipe dos Santos Ferreira necessita matricular-se na disciplina de

Estágio Supervisionado III (60 horas), que corresponde à parte das 120 horas do Estágio Supervisionado II

na matriz curricular anterior.

af) 025/2024: O (A) acadêmico (a) Crislaine Valeriana do Espírito Santo cursou a disciplina Contabilidade de

Custos I em formato remoto (código FAMMA-SFA-010) e solicitou o aproveitamento para a disciplina

presencial de Contabilidade de Custos para Controle (FACSAL-TGA-113).

ag) 026/2024: O (A) acadêmico (a) Rafaela Joice de Melo cursou disciplinas de 60 horas em formato remoto e

solicita o seguinte aproveitamento: Contabilidade Pública I (código FAMMA-SFA-015) para a disciplina

presencial de Contabilidade Aplicada ao Setor Público I (FACSAL-TGA-106) ; Contabilidade Tributária I

(código FAMMA-SFA-019) para a disciplina presencial de Contabilidade Tributária I (FACSAL-TGA-121).

ah) 027/2024: O (A) acadêmico (a) Letícia Monteiro de Souza cursou a disciplina Contabilidade Pública I em

formato remoto (código FAMMA-SFA-015) e solicitou o aproveitamento para a disciplina presencial de

Contabilidade Aplicada ao Setor Público I (FACSAL-TGA-106).

ai) 028/2024: Aproveitamento de estudos Nádylla Anizelli Matias;

aj) 029/2024: O (A) acadêmico (a) Jessica Thayná Teixeira Santos, a fim de regularizar sua grade curricular,

solicita quebra de pré-requisito da disciplina Contabilidade Rural I e Contabilidade Rural II e matrícula em

Contabilidade Rural II (Estudo Dirigido).

ak) 030/2024: O (A) acadêmico (a) Nínivi Cristini Carvalho de Souza, a fim de regularizar sua grade curricular,

solicita quebra de pré-requisito das disciplinas Contabilidade Rural I e Contabilidade Rural II e Estágio

Supervisionado I e Estágio Supervisionado II e matrícula em Contabilidade Rural II (Estudo Dirigido) e

Estágio Supervisionado II.

al) 031/2024: O (A) acadêmico (a) Rodrigo Sampaio de Carvalho, cursou disciplinas de 60 horas em formato

remoto e solicita o seguinte aproveitamento: Contabilidade de Custos I (código FAMMA-SFA-010) para a

disciplina presencial de Contabilidade DE Custos para Controle (FACSAL-TGA-113); Contabilidade

Tributária I (código FAMMA-SFA-019) para a disciplina presencial de Contabilidade Tributária I (FACSAL-

TGA-121).

am) 032/2024: O (A) acadêmico (a) Alan Soares Salvadori, cursou disciplina de 60 horas em formato remoto e

solicita o seguinte aproveitamento: Contabilidade Tributária I (código FAMMA-SFA-019) para a disciplina

presencial de Contabilidade Tributária I (FACSAL-TGA-121).

an) 033/2024: O (A) acadêmico (a) Maria Eduarda da Silva Brito cursou disciplina de 60 horas em formato

remoto e solicita o seguinte aproveitamento: Psicologia do Trabalho (código FAMMA-SFA-002) para a

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

disciplina presencial de Psicologia Social (FACSAL-TGA-103).

ao) 034/2024: O (A) acadêmico (a) Ludmila Souza Lemes de Morais cursou disciplina de 60 horas em formato

remoto e solicita o seguinte aproveitamento: Psicologia do Trabalho (código FAMMA-SFA-002) para a

disciplina presencial de Psicologia Social (FACSAL-TGA-103).

ap) 035/2024: O (A) acadêmico (a) Vanessa Silva dos Santos cursou disciplina de 60 horas em formato remoto

e solicita o seguinte aproveitamento: Contabilidade Pública I (código FAMMA-SFA-015) para a disciplina

presencial de Contabilidade Aplicada ao Setor Público I (FACSAL-TGA-106);

aq) 036/2024: O (A) acadêmico (a) Ani Caroline da Silva cursou a disciplina Contabilidade de Custos I em

formato remoto (código FAMMA-SFA-010) e solicitou o aproveitamento para a disciplina presencial de

Contabilidade de Custos para Controle (FACSAL-TGA-113).

ar) 037/2024: O (A) acadêmico (a) José Pereira Moreira solicitou Aproveitamento de Disciplinas (processo nº

19/21) no semestre 2021/1 e para ajuste de sua grade curricular e conclusão no semestre 2024/2;

as) 038/2024: Aproveitamento de estudos Adriel Fernandes Correa;

at) 039/2024: Aproveitamento de estudos Weles Oliveira da Silva;

au) 040/2024: O (A) acadêmico (a) Vanderlei Celestino dos Santos Júnior solicita matrícula na disciplina de

Auditoria Contábil (60 horas), ofertada como Ensino Remoto no semestre 2024/1.

av) 041/2024: Solicitação de equivalencia do acadêmico Gustavo Vieira Lemes;

aw) 042/2024: Solicitação de equivalencia do acadêmico Rafaelly Alves da Silva;

ax) 043/2024: Solicitação de equivalencia do acadêmico Ueslei Benício do Nascimento;

ay) 044/2024: O (A) acadêmico (a) Bruno Roberto Scotti, para ajuste de sua grade curricular, solicita matrícula

na disciplina de Auditoria Contábil, ofertada em formato EaD no semestre 2024/1.

az) 045/2024: O (A) acadêmico (a) Selia Pereira de Souza Ferreira, regularmente matriculada no semestre

2024/1, no Curso de Ciências Contábeis, solicita substituição de presença em sala por atividades

correspondentes às sextas-feiras e sábados letivos, devido à crença religiosa, na(s) seguinte(s)

disciplina(s): Contabilidade Aplicada ao Setor Público II;

ba) 046/2024: Solicitação de equivalencia do acadêmico Alexandre Carlos Martins Cunha;

bb) 047/2024: O (A) acadêmico (a) Matheus Cerqueira dos Santos, para ajuste de sua grade curricular, solicita

matrícula na disciplina de Auditoria Contábil, ofertada em formato EaD no semestre 2024/1.

bc) 048/2024: Aproveitamento de estudos Poliana Pereira da Silva;

bd) 049/2024: O (A) acadêmico (a) José Pereira Moreira, a fim de regularizar sua grade curricular, solicita

quebra de pré-requisito das disciplinas Estágio Supervisionado II e Estágio Supervisionado III e matrícula

em Estágio Supervisionado III.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

be) 050/2024: Aproveitamento de estudos Rayssa Maria Morais da Cunha Coelho;

bf) 051/2024: O (A) acadêmico (a) Lorrayne Garcia Pereira, para ajuste de sua grade curricular, solicita

matrícula na disciplina de Auditoria Contábil, ofertada em formato EaD no semestre 2024/1.

bg) 052/2024: Dispensa por equivalência de carga horária obrigatória do acadêmico Bruno Roberto Becker;

bh) 053/2024: Solicitação de Regime Domiciliar do(a) acadêmico (a) Max Douglas Silva Paes;

bi) 054/2024: O (A) acadêmico (a) Rian Carlos da Silva Moreira, regularmente matriculado no semestre

2024/1, no Curso de Ciências Contábeis, solicita substituição de presença em sala por atividades

correspondentes às sextas-feiras e sábados letivos, devido à crença religiosa, na(s) seguinte(s)

disciplina(s): Leitura e Produção de Texto;

bj) 055/2024: Planos de Ensino das disciplinas ofertadas no semestre 2024/1.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

3. Alteração do Projeto Pedagógico do Curso 2023 - Resolução 067/22.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

	CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 001/2024 - COLEGIADO DE CI